自治区卫生健康委办公室关于公布2022年

广西药学科普作品征集活动获奖名单的通知
各市卫生健康委，区直各医疗机构：

为深入实施健康广西战略和健康广西行动，普及安全用药健康知识，自治区卫生健康委于2022年6月开展了2022年广西药学科普作品征集活动。活动得到各地各单位的高度重视和积极响应，共征集到参赛作品436件，其中视频类作品198件，图文、文创类作品238件。

经推荐申报、初赛、决赛等程序，共评选出视频类获奖作品31个，图文、文创类获奖作品50个，优秀组织单位11个。现将获奖名单予以公布（详见附件）。

附件：2022年广西药学科普作品征集活动获奖作品及单位

                 广西壮族自治区卫生健康委员会办公室

                               2022年11月10日

（信息公开形式：主动公开）
附件

2022年广西药学科普作品征集活动

获奖作品及单位

（按评分排序）

一、视频类作品

（一）一等奖（5个）

1.《无惧痛风，山歌唱起来》
作者：梁少龙、曾刘加、戴莉琳、罗  夏、杨鸿亮、董晓敏

报送单位：桂林医学院附属医院

2.《中药是如何治病的？》《中药为什么难喝？》《在家煎中药的正确“姿势”》

作者：韦光华

报送单位：南宁市中医医院

3.《听药师的话》
作者：杨映霞

报送单位：广西医科大学第一附属医院

（二）二等奖（10个）

1.《开车“药”知道  安全更可靠》

作者：药学部、宣传科

报送单位：广西壮族自治区人民医院

2.《遏制耐药，守护健康》

作者：黄舒文、欧阳横、陈依雨、罗  俊

报送单位：广西医科大学第一附属医院

3.《卷卷的医药十万个为什么——吸入激素会影响长高么？》
作者：韦坤璇、罗  俊

报送单位：广西医科大学第一附属医院

4.《如何服用复方聚乙二醇电解质散》

作者：庞承云、梁语珈

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

5.《化疗究竟是冷敷还是保暖》
作者：李  艳、郭又嘉、农  丽、卢新烨

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

6.《假如生活有旁白》
作者：周琬露

报送单位：柳州市鱼峰区疾病预防控制中心

7.《我该如何泻泻您》
作者：黄迎莹

报送单位：广西医科大学第一附属医院

8.《怎样滴眼药水才正确？七个步骤教您正确使用眼药水》
作者：陈  琳

报送单位：广西壮族自治区桂东人民医院

9.《“药”除幽门螺杆菌》

作者：岳家奎

报送单位：桂林医学院第二附属医院

10.《药后驾车小课堂科普视频》
作者：药剂科

报送单位：扶绥县人民医院

（三）三等奖（16个）

1.《我和药师有个奇妙的缘分—成长篇之药酒风波》
作者：廖倩倩、陈  艳

报送单位：桂林市人民医院

2.《平平无奇》
作者：莫翕祯、梁  璐、莫丹丹、彭梦联、方  芳、梁  聪

报送单位：柳州市工人医院

3.《冰箱可以保存哪些药品》
作者：黄道航、安  娜

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

4.《克疟神药“青蒿”的故事》
作者：张文玉、庞承云

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

5.《胰岛素，让甜蜜没烦恼》
作者：李  静、覃福礼、韦彤彤

报送单位：广西医科大学第一附属医院

6.《双硫仑样反应》
作者：杨晓宁

报送单位：融安县人民医院

7.《如何应对化疗三大“要命”问题》
作者：郭  晴、吴  琼、梁  凯

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

8.《药品储存很重要，你知道多少呢》
作者：黄道航、安  娜

报送单位：广西医科大学附属肿瘤医院

9.《小儿用药有讲究，七大雷区别乱踩》
作者：梁杏梅、廖乃英、黄欣碧

报送单位：广西卫生职业技术学院

10.《药补？食补？关于儿童补钙那些事！》
作者：何  洁、吴  丹、罗  夏、梁少龙、戴莉琳、

曾刘加、黄志鹏

报送单位：桂林医学院附属医院

11.《阳光小秘密—维生素D》
作者：潘慧苹、黄承龙、韦坤璇

报送单位：广西医科大学第一附属医院

12.《孕期和哺乳期的甲亢妈妈如何选药？》
作者：易文燕

报送单位：贺州市人民医院

13.《关键时刻，你懂硝酸甘油怎么用吗？》
作者：黄迎莹

报送单位：广西医科大学第一附属医院

14.《“惩”风破浪，药师支招》
作者：黄  春、罗国标、黄舒文、刘国萍
报送单位：广西医科大学第一附属医院

15.《药师“探案”大反转之白雪谜案》
作者：叶  菡

报送单位：南宁市妇幼保健院

16.《益生菌知识科普乐园》
作者：陈述燕

报送单位：北海市皮肤病防治院

二、图文、文创类作品
（一）一等奖（5个）
1.《这些用药误区  你需要知道》
作者：药学部、宣传科

报送单位：广西壮族自治区人民医院

2.《药盒上的“小秘密”——什么是片、缓释片、控释片……》
作者：韦坤璇、罗  俊

报送单位：广西医科大学第一附属医院

3.《病毒的故事——甲流来攻、乙流复仇，乱入个“大号流感”怎么回事？》
作者：罗  俊、韦坤璇

报送单位：广西医科大学第一附属医院

4.《开车，这些药不能吃》
作者：谭雯雯

报送单位：广西医科大学第二附属医院

5.《药语廉心系列书签》
作者：胡  喆、莫惠雯

报送单位：南宁市第二人民医院

（二）二等奖（10个）
1.《儿童用药知识早知道》
作者：梁少龙、黄丽思

报送单位：桂林医学院附属医院

2.《黑枸杞身价飙升，枸杞养生究竟有多少“套路”？》
作者：薛彩红

报送单位：南宁市中医医院

3.《眼药水正确使用科普》
作者：韦邦妮

报送单位：柳州市人民医院

4.《“吃止痛药会上瘾”是真的吗？》
作者：药学部、宣传科

报送单位：广西壮族自治区人民医院

5.《中药服用科普海报》
作者：梁  红、梁倩丽、杨  倩、张  阳、何  媚、胡健乐、甘金灵

报送单位：贵港市人民医院

6.《发烧那些事儿》
作者：颜伶容

报送单位：全州县妇幼保健院

7.《护肝药——抗结核药的好“拍档”》
作者：莫心怡

报送单位：南宁市第四人民医院

8.《流感来了，要健康，更“药”知道 ---警惕用药误区》
作者：刘晓丽

报送单位：广西壮族自治区桂东人民医院

9.《胰岛素的内心剖析》
作者：刘清华

报送单位：防城港市第一人民医院

10.《吃中药那些事儿》
作者：熊文军

报送单位：全州县妇幼保健院

（三）三等奖（15个）
1.《一起来看药品说明书》
作者：蒋亚丽

报送单位：全州县人民医院

2.《幽门有门道》
作者：黄  洁、乔  婷、谢安安、蒙  宜

报送单位：融水苗族自治县人民医院

3.《我家孩子个矮，为什么医生开的是“性抑制针”不是“增高针”？》
作者：唐微艳

报送单位：广西医科大学第一附属医院

4.《如果药盒上有这个字，这种药不能吃》
作者：申伟培

报送单位：广西医科大学第一附属医院

5.《布洛芬合理用药科普》
作者：韦邦妮

报送单位：柳州市人民医院

6.《鼻炎与激素的终极较量》
作者：莫李立

报送单位：柳州市人民医院

7.《从一根木刺伤到全身感染，药师和你谈谈破伤风》
作者：董晓敏

报送单位：桂林医学院附属医院

8.《吃药真的意味着要放弃哺乳吗？》
作者：张学艳

报送单位：玉林市第一人民医院

9.《滚蛋吧流感君》
作者：潘慧萍

报送单位：广西壮族自治区桂东人民医院

10.《安宫牛黄丸=“保命丸”?误食可能致命，别再跟风了！》
作者：薛彩虹、苏锦勋、李  信

报送单位：南宁市中医医院

11.《硝酸甘油与心绞痛——你应该了解的知识》
作者：赵婉云

报送单位：全州县人民医院

12.《“桂十味”道地药材之肉桂》
作者：宓郑成、唐  莉、肖志伟

报送单位：广西医科大学第一附属医院

13.《雾化治疗知多少》
作者：羊  鸣、唐淑萍

报送单位：桂林市第二人民医院

14.《中医们的餐桌丨揭秘一道“麻辣小龙虾”里有几味灵魂中药》

作者：周金艮

报送单位：南宁市中医医院

15.《药品科普山歌》

作者：黄新教

报送单位：武宣县卫生健康局

（四）优秀奖（20个）
1.《老年便秘是常事 科学用药很重要》
作者：赖宗强

报送单位：广西医科大学第二附属医院

2.《送给“更年期”女性的“青春”小锦囊》
作者：刘国萍

报送单位：广西医科大学第一附属医院

3.《滚蛋吧流感君（漫画版）》
作者：潘慧萍

报送单位：广西壮族自治区桂东人民医院

4.《常备的硝酸甘油，您用对了吗？》
作者：兰艳纤

报送单位：广西壮族自治区民族医院

5.《服用中药汤剂能不能随意加糖》
作者：岑凤兰

报送单位：容县中西医结合骨科医院

6.《抗凝好不好，基因知分晓——氯吡格雷与CYP2C19》
作者：梁  聪、曾  江

报送单位：柳州市工人医院

7.《合理使用抗生素“四不原则”》
作者：赖宗强

报送单位：广西医科大学第二附属医院

8.《儿童、哺乳期妇女、老年人怎么补钙？》
作者：董晓敏

报送单位：桂林医学院附属医院

9.《灵魂七连问，做一个明真相的吃“胍”群众！》
作者：吕春乐

报送单位：柳州市人民医院

10.《怀孕了呕吐怎么办？》
作者：覃燕妮

报送单位：广西壮族自治区生殖医院

11.《药不是想停就停！骤然停药有害！》
作者：王丹丹、钟安妮

报送单位：广西医科大学第一附属医院

12.《儿童用药那些事儿》
作者：秦娟娟

报送单位：贵港市妇幼保健院

13.《“药”你知道》
作者：陈联国

报送单位：贵港市人民医院

14.《如何杀灭幽门螺杆菌》
作者：莫李立

报送单位：柳州市人民医院
15.《头孢和酒的“爱恨情仇”》
作者：刘彬彬

报送单位：横州市中医医院

16.《安全用药，避免药驾》
作者：吕  莉

报送单位：广西医科大学第二附属医院

17.《维生素虽好，可不要“贪杯”哦》
作者：禹  璐

报送单位：广西医科大学第二附属医院

18.《吃药不喝酒 喝酒不吃药》
作者：郭翠忠

报送单位：梧州市万秀区夏郢镇卫生院

19.《准妈妈们如何选择叶酸》
作者：董晓敏

报送单位：桂林医学院附属医院

20.《药名里的“乾坤”》
作者：陈  琳、张文昌

报送单位：广西壮族自治区桂东人民医院

三、优秀组织单位
（一）广西医科大学第一附属医院

（二）桂林医学院附属医院

（三）贵港市人民医院

（四）柳州市人民医院

（五）贺州市人民医院

（六）容县人民医院

（七）柳州市工人医院

（八）广西医科大学第二附属医院

（九）广西医科大学附属肿瘤医院

（十）广西壮族自治区桂东人民医院

（十一）南宁市中医医院